
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446432

PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 013/2012-SEGUP
CONSIDERANDO a necessidade de redução no valor do item 
10 referente ao lote 3 ofertado pela empresa REPREMIG – 
REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA 
e o cancelamento de adjudicação anterior para efetuar nova 
negociação com a empresa licitante antes adjudicada e;
CONSIDERANDO que a negociação restou frutífera, conforme ata 
constante nos autos do processo nº 2012/29169 para promover 
a adequação ao Banco de Referência de Preços (SIMAS) 
gerenciado pela Secretaria de Administração do Estado do Pará.
A autoridade superior RESOLVE:
HOMOLOGAR a adjudicação complementar referente ao Lote 3 
do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2012-SEGUP/PA, cujo objeto 
é: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, pelo 
Sistema de Registro de Preços, para os Órgãos e Entidades do 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS, 
à empresa REPREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA, CNPJ Nº 65.149.197/0001-70, pela 
oferta negociada de R$ 3.253.675,00 (Três milhões, duzentos e 
cinquenta e três mil, seiscentos e setenta e cinco reais.
Belém,  09 de outubro de 2012.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446643

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/10/2012
Valor: 400.00
Vigência: 09/10/2012 a 12/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: com fulcro no artigo 65, I, “b”, §1º da Lei Federal nº 
8.666/93, resolve-se acrescer ao valor contratual, o percentual 
aproximado de 0,5%, equivalente ao valor de R$ 400,00 de seu 
valor global.
Contrato: 57-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ MOURA & CIA LTDA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, Bairro: Reduto, 829
CEP. 66053-000 - Belém/PA
Email: compras@impneus.com.br
Telefone: 9132221306 Fax: 9132229796
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446729

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 26/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 26/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Os Contratantes resolvem de comum acordo, e com 
fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
aditar o prazo de vigência do Contrato nº. 016/2009-SEGUP.
Contrato: 16-09
Exercício: 12
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: Rua joão Balbi, Bairro: Umarizal, 1188
CEP. 66060-280 - Belém/PA
Email: vendas@radiocomm.com.br
Telefone: 9132666120
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
033/2012-SEGUP/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446821
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 033/2012-SEGUP/PA, 
fi rmada entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e as 
EMPRESAS: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ 
nº: 34.685.586/0001-97 e SPLIT SERVICE COMÉRCIO E 
REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ nº: 11.048.879/0001-68, 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 033/2012-SEGUP/
PA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E 
MONTAGEM DE CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT, para atender 
os Órgãos e Entidades do Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social – SIEDS.

LOTE 01

Empresa: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA CNPJ/MF: 34.685.586/0001-97.
FABRICANTE: MIDEA.

Item Descrição do objeto
Valor 
Unit 
(R$)

Qtd Valor Total 
(R$)

Valor 
Metro 

Excedente 
(R$)

1

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 7.000 
Btu´s/h para a Região Metropolitana de 
Belém, com distância de até 5 metros.

400,00 17 6.800,00 40,00

2

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 7.000 
Btu´s /h para o interior do Estado do 
Pará, com distância de até 5 metros.

474,00 17 8.058.00 55,00

TOTAL R$ 14.858,00

Valor Total do Lote 1: Quatorze mil, oitocentos e cinquenta e oito reais.

LOTE 02

Empresa: SPLIT SERVICE COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO LTDA  
CNPJ/MF:11.048.879.0001-68.

FABRICANTE: SAMSUNG.

Item Descrição do objeto
Valor 
Unit 
(R$)

Qtd Valor Total 
(R$)

Valor 
Metro 

Excedente 
(R$)

3

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 9.000 
Btu’s /h para a Região Metropolitana de 
Belém, com distância de até 5 metros.

297,00 67 19.699,00 30,00

4

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 12.000 
Btu’s /h para a Região Metropolitana de 
Belém, com distância de até 5 metros.

339,00 349 118.311,00 30,00

5

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 18.000 
Btu’s /h para a Região Metropolitana de 
Belém, com distância de até 5 metros.

355,00 246 87.333,00 50,00

6

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 24.000 
Btu’s /h para a Região Metropolitana de 
Belém, com distância de até 5 metros.

335,00 131 43.885,00 50,00

7

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 9.000 
Btu’s /h para o interior do Estado do 
Pará, com distância de até 5 metros.

450,00 67 30.150,00 30,00

8

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 12.000 

Btu’s /h para o interior do Estado do 
Pará, com distância de até 5 metros.

435,00 349 151.815,00 30,00

9

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 18.000 

Btu’s /h para o interior do Estado do 
Pará, com distância de até 5 metros.

489,00 246 120.294,00 50,00

10

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 24.000 
Btu’s /h para o interior do Estado do Pará 

com distância de até 5 metros.

520,00 131 68.120,00 50,00

TOTAL R$ 639.804,00
Valor Total do Lote 2: Seiscentos e trinta e nove mil, oitocentos e quatro reais.

LOTE 03

Empresa: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA  CNPJ/MF: 34.685.586/0001-97.
FABRICANTE: ELGIN.

Item Descrição do objeto
Valor 
Unit 
(R$)

Qtd Valor Total 
(R$)

Valor 
Metro 

Excedente 
(R$)

11

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 30.000 
Btu’s /h para a Região Metropolitana de 
Belém, com distância de até 5 metros.

550,00 73 40.150,00 55,00

12

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 30.000 

Btu’s /h para o interior do Estado do 
Pará, com distância de até 5 metros.

604,00 73 44.092,00 70,00

TOTAL R$ 84.242,00

Valor Total do Lote 3: Oitenta e quatro mil, duzentos e quarenta e dois reais.

LOTE 04

Empresa: SPLIT SERVICE COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO LTDA CNPJ/
MF:11.048.879.0001-68.

FABRICANTE:  ELETROLUX.

Item Descrição do objeto
Valor 
Unit 
(R$)

Qtd Valor Total 
(R$)

Valor 
Metro 

Excedente 
(R$)

13

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 36.000 
Btu’s /h para a Região Metropolitana de 
Belém, com distância de até 5 metros.

449,00 21 9.429,00 40,00

14

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 48.000 
Btu’s /h para a Região Metropolitana de 
Belém, com distância de até 5 metros.

473,00 41 19.393,00 40,00

15

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 60.000 
Btu’s /h para a Região Metropolitana de 
Belém, com distância de até 5 metros.

486,00 27 13.122,00 40,00

16

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 36.000 

Btu’s /h para o interior do Estado do 
Pará, com distância de até 5 metros.

500,00 21 10.500,00 60,00

17

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 48.000 

Btu’s /h para o interior do Estado do 
Pará, com distância de até 5 metros.

500,00 41 20.500,00 60,00

18

Serviço de Instalação e montagem de 
condicionador de ar tipo Split de 60.000 

Btu’s /h para o interior do Estado do 
Pará, com distância de até 5 metros.

500,00 27 13.500,00 60,00

TOTAL R$ 86.444,00

Valor Total do Lote 4: Oitenta e seis mil, quatrocentos e quarenta 
e quatro reais.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 3.931/2001e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 24/09/2012. VIGÊNCIA: 24/09/2012 a 
23/09/2013. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ, o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa; pela EMPRESA MACONFRIO 
E REFRIGERAÇÃO LTDA, o Senhor Jaime Borges da 
Costa, Sócio Administrador; pela EMPRESA SPLIT SERVICE 
COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO LTDA, o Senhor Clésio 
Santana de Souza Lima, Sócio Gerente Administrador.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446829

CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Pregoeira do FISP, referente à licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 13/2012-FISP, cujo objeto 
é a aquisição com instalação de equipamentos para a Academia de Ginástica 
da Polícia Civil, localizada no Complexo da Delegacia Geral, utilizada na 
preparação física dos policiais civis do Grupo de Pronto Emprego/GPE, pelo 
critério de menor preço global por lote, de acordo com a ata de 
análise de documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
13/2012-FISP, pelo critério de menor preço global por lote, 
de acordo com a ata de análise e julgamento das propostas 
fi nanceiras, a empresa abaixo identifi cada:
Lote 01:
NÁDIA CORREIA DE ALMEIDA- ME, com o valor de R$ 
4.587,00 (quatro mil e quinhentos e oitenta e sete reais).
Belém, 10 de outubro de 2012.
HOMOLOGO:                      BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446835

PORTARIA: 1287/12SAGA
Objetivo: para cumprir missões de Segurança Pública e Defesa 
Social no Município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58178891/ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ (CAP/PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 11/09/2012 a 11/09/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446976

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2012-FISP
OBJETO: aquisição com instalação de equipamentos para a 
academia de ginástica da Polícia Civil, localizada no complexo da 
Delegacia Geral, utilizada na preparação física dos policiais civis 


